
COPIA 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 31 

DEL 24/03/2023 
 

 
 

 

OGGETTO: ADESIONE A "CASTELLI APERTI 2023", 28MA EDIZIONE. 
 
 

L'anno duemilaventitre, addì  ventiquattro, del mese di marzo, alle ore 14:00 nella Sala delle 

adunanze. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

 

     2.       PAPPADA’ FELICE Assessore  X 

 

     3.       FERRANDO LUCIA Assessore  X 

 

     4.       MAGGIO ROSARIA Assessore  X 

 

     5.       CARAMAGNA LORENZO Assessore  X 

 

 

Totale   5       0 
 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa  MARRAVICINI STEFANIA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



Proposta n. 27 del 07.03.2023 

 

OGGETTO: ADESIONE A "CASTELLI APERTI 2023", 28MA EDIZIONE. 

 

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa - Servizio 

Segreteria 

F.to Dott.ssa Sara Mancarella 

Parere di regolarità contabile ex art.49 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile Servizi Finanziari 

F.to Dott.ssa Antonietta D’Alessandro 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Stefania Marravicini 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Marravicini 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la proposta pervenuta, come gli scorsi anni, da parte dell’Associazione Culturale Amici di 

Castelli Aperti, di aderire alla nota rassegna turistico-culturale “Castelli Aperti 2023”, la quale 

permette, attraverso un idoneo programma la valorizzazione e la promozione dei siti storici nonché 

la scoperta e la visita del ricco patrimonio storico-artistico piemontese; 

 

Dato atto che la quota di adesione per l’anno 2023, come da comunicazione acquisita al Prot. Gen. 

n. 2336 del 14/03/2023, è pari ad euro 300,00 oltre i.v.a. al 22% per la singola dimora; 

 

Ritenuto opportuno, da parte dell’Assessorato alla cultura e turismo, di aderire a Castelli Aperti 

2023 e di conseguenza di aprire al pubblico i seguenti monumenti di proprietà comunale: 

 Castello di Pozzolo Formigaro, ad oggi sede del Municipio: nelle giornate di domenica 2 aprile, 

4 – 11 - 18 giugno, 3 – 10 – 17 – 24 settembre, con il seguente orario 15.00-18.30 ed ingresso 

gratuito; 

 

Dato atto che le visite guidate verranno svolte da personale qualificato e ritenuto di conseguenza 

opportuno affidare il servizio alla guida turistica specializzata per le Province di Alessandria, Asti, 

Cuneo e Vercelli, Accompagnatrice Turistica, Tecnico per la promozione e valorizzazione dei beni 

culturali sul territorio, Sig.ra Grassi Maria Rosa; 

 

Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla guida per il suddetto servizio, acquisito al Prot. Gen. n. 

1849 del 28/02/2023, che prevede l’erogazione dell’onorario per ogni servizio pari ad euro 80,00 

lordi, oltre euro 2,00 di marca da bollo; 

 

Ritenuto altresì opportuno avvalersi dell’Associazione non avente scopo di lucro Pozzolo 

D’Argento per l’espletamento dell’attività di apertura, chiusura e vigilanza delle sale del Castello 

nei giorni di apertura al pubblico; 



 

Vista l’istanza presentata ed acquisita al Prot. Gen. 2337 in data 14/03/2023, con la quale 

l’associazione suddetta chiede un contributo pari ad euro 600,00 per l’espletamento delle relative 

attività; 

 

Richiamati i pareri della Sezione Lombardia della Corte dei Conti n. 1075 in data 20.12.2010 e n. 

137 in data 15.03.2011, n. 333 in data 27.11.2014, n.146 in data 16.04.2019 e il TAR, Bari, Puglia , 

Sez. I, 4.03.2019 n. 334 i quali, in sintesi, dispongono che tra le molteplici forme di sostegno 

all’associazionismo locale l’elemento che connota, nell’ordinamento giuscontabile, le contribuzioni 

tutt’ora ammesse (distinguendole dalle spese di sponsorizzazione ormai vietate) è lo svolgimento da 

parte del privato di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria. L’attività, dunque, deve 

rientrare nelle competenze dell’ente locale e viene esercitata, in via mediata, da soggetti privati 

destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte di Comuni, rappresentando una 

modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione 

dell’immagine dell’Amministrazione; 

 

Visto il “Regolamento comunale per la concessione di contributi e di benefici economici”, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 20.04.1991;  

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 15.03.2023, esecutiva, con cui è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 15.03.2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. dal 

Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, dal Responsabile Finanziario 

in merito a quella contabile nonché dal Segretario Comunale in merito alla legittimità della presente 

proposta di deliberazione; 

 

Visti: 

- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo statuto comunale; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, palesemente espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di aderire all’edizione 2023 della rassegna “Castelli Aperti 2023” presentato dall’Associazione 

Culturale Amici di Castelli Aperti; 

 

3. di demandare alla Responsabile dell’Area Amministrativa l’impegno di spesa e la liquidazione 

relativi alla quota di adesione al progetto suddetto pari ad euro 300,00 oltre i.v.a. al 22% per la 

singola dimora sul cap. 480 - Mis. 05, Prog. 02, Tit. 1, Macro. 103, U U.1.03.02.02.005; 

 

4. di autorizzare l’apertura del Castello di Pozzolo Formigaro nelle giornate di domenica 2 aprile, 

4 – 11 - 18 giugno, 3 – 10 – 17 – 24 settembre, con il seguente orario 15.00-18.30;  

 

5. di autorizzare l’ingresso gratuito al castello suddetto; 

 



6. di demandare alla Responsabile dell’Area Amministrativa l’affidamento del servizio alla guida 

turistica Sig.ra Grassi Maria Rosa; 

 

7. di erogare all’associazione Pozzolo d’Argento un contributo pari ad euro 600,00 per 

l’espletamento dell’attività di apertura, chiusura e vigilanza delle sale del Castello nei giorni di 

apertura al pubblico; 

 

8. di demandare alla Responsabile dell’Area Amministrativa l’impegno di spesa e la liquidazione 

della suddetta somma di euro 600,00 sul cap. 472 - Mis. 05, Prog. 02, Tit. 1, Macro. 104, U IV 

U.1.04.04.01.000; 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul Sito 

Istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza alle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013.  

 

10. di dichiarare, con separata votazione e sempre con voti favorevoli unanimi espressi in forma 

palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, co. 4 D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i..  
 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
IL PRESIDENTE   
F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa  MARRAVICINI STEFANIA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno 28 marzo 2023 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale 

dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 

124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  
 
Addì, 28 marzo 2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

È divenuta esecutiva il giorno 07 aprile 2023 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

 
Addì, _________________  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal 28 

marzo 2023 al  12 aprile 2023 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.  
 
Addì,  28 marzo 2023              
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 28 marzo 2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 


